
 

 

 
Municipalità 6 

Ponticelli - Barra 
San Giovanni a Teduccio 

Direzione  
_______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

n. 1 del 10 gennaio 2023 
 

=================================== 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

OGGETTO: Approvazione del progetto definitivo/esecutivo, ai sensi dell’articolo 23 del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i., 

per la realizzazione di un sistema di videosorveglianza denominato VSS – Video Surveillance Security nel 

territorio della Municipalità 6 – finanziato attraverso il Fondo per il sistema integrato della videosorveglianza 

stradale istituito con Legge Regione Campania n. 3/2017.  

Importo complessivo di euro 99.397,02 
 
ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 
CUP:  B69J21005530002 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Comune di Napoli
Data: 17/01/2023, DETDI/2023/0000021



 

IL DIRETTORE DELLA MUNICIPLITA' 6 

 

Premesso che: 
con deliberazione n. 672 del 30.12.2019 la Giunta Regionale della Campania, ai sensi e per gli effetti dell’art.6 c.1 
della Legge regionale n. 3/2017, ha individuato la Municipalità 6 (Barra, San Giovanni, Ponticelli) quale 
beneficiaria del Fondo per il sistema integrato della videosorveglianza stradale, destinandole 99.450,70 euro per 
la realizzazione di un sistema di videosorveglianza. 

con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 147 del 14.04.2021 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica 
ed economica per la “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza nel territorio della Municipalità 6 
(Ponticelli, Barra, San Giovanni a teduccio) denominato VSS – Video Surveillance Security”, per l’importo 
complessivo di 99.450,70 euro; 

con il Decreto Dirigenziale n. 50 del 12.05.2021 l’Ufficio speciale per il Federalismo e dei Sistemi Territoriali e 
della Sicurezza Integrata ha provveduto ad approvare il disciplinare per l’erogazione dei finanziamenti per la 
realizzazione di sistemi integrati di videosorveglianza di cui alla D.G.R.C. n. 672/2019 ai sensi dell’art. 6 della L.R. 
n.3/2017; 

con Determina dirigenziale n. 51 del 27.09.2021 IG/2021/1852 del 29.10.2021 sono stati affidati i servizi tecnici 
di architettura e ingegneria relativi alla progettazione definitiva/esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione per la realizzazione del suddetto sistema di videosorveglianza a favore della società Italiantech 
Srl P.Iva 05652740654 per un importo pari a euro 4.189,06 oltre CPA al 4% e IVA al 22%, per complessivi euro 
5.315,08, ed è stato approvato e rideterminato il quadro economico di previsione dell’intervento, come di 
seguito: 
 

QUADRO ECONOMICO – approvato con determina dirigenziale IG/2021/1852 

DESCRIZIONI IMPORTI 

A
. L

A
V

O
R

I 

A.1 Importo lavori da computo metrico estimativo 
          

71.214,12 €  

A.2 
Oneri della sicurezza diretti, non soggetti a 
ribasso d'asta (O.D.) 

                                                                                                                                                    
81,74 €  

    

A.3 
Oneri della sicurezza indiretti, non soggetti a 
ribasso d'asta (O.S.) 

                                                                                                                                               
1.223,33 €  

    

A.4 Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (O.D. + O.S.) 
            

1.305,07 €  

A.5 Oneri della manodopera 
                                                                                                                                             

23.409,12 €  
    

Totale Lavori (A.1+A.4) 
          

72.519,19 €  

B
. S

O
M

M
E 

A
 D

IS
P

O
SI

ZI
O

N
E

 

B.1 Imprevisti art. 42 del DPR 207/2010   
            

1.178,87 €  

B.2 Oneri di smaltimento      
                  

393,44 €  

B.3 

Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 
3,  D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per 
progettazione e innovazione, compreso oneri 
contributivi e IRAP                                  

80% 
            

1.160,31 €  

B.4 
Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva,  
e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  

            
4.189,06 €  

B.5 
Contributi previdenziali 
cassa oneri al 4% su voce 
B4                                

  4% 
               

167,56 €  

B.6 
Allacciamenti ai pubblici servizi  

            
2.049,18 €  

B.7 Contributo A.V.C.P.                  

Comune di Napoli
Data: 17/01/2023, DETDI/2023/0000021



 

30,00 €  

B.8 IVA su lavori 
22%                                                                                                                                              

15.954,22 €  
  

B.9 
IVA su imprevisti art. 42 
del DPR 207/2010 

22%                                                                                                                                                   
259,35 €  

  

B.10 IVA su smaltimenti 
22%                                                                                                                                                     

86,56 €  
  

B.11 
IVA su Spese Tecniche e 
contributi previdenziali                               

22%                                                                                                                                                   
958,46 €  

  

B.12 
IVA su allacciamento 
pubblici servizi 

22%                                                                                                                                                   
450,82 €  

  

  Totale IVA 
          

17.709,41 €  

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B) 
          

26.877,83 €  

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 99.397,02 € 

 

con Determina dirigenziale n. 5 del 18.11.2021 DETDI/2021/402 del 19.11.2021 si è preso atto dell’esito positivo 
dei controlli rendendo efficace la determina dirigenziale IG/2021/1852; 
 
con Determina dirigenziale n. 73 del 7.12.2021 IG/2021/2379 del 21.12.2021 si è confermato il suindicato quadro 
economico, prenotando la spesa complessiva pari a euro 94.081,94 su Anno 2021 a valere sul capitolo 274127 
denominato “FINANZIAMENTO REGIONE CAMPANIA DECRETO DIRIGENZIALE N. 50 DEL 12.5.2021 PER LA 
REALIZZAZIONE SISTEMA INTEGRATO DI VIDEOSORVEGLIANZA STRADALE MUNICIPALITA VI - VINCOLO ENTRATA 
CAP 474127”  missione 10 programma 5 titolo II macroaggregato 2 piano dei conti finanziario 10.05-
2.02.01.04.002 del Bilancio di previsione 2021-2023. 
 
Dato atto che: 
con Deliberazione di Consiglio comunale n. 20 del 28.6.2022 è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione - D.U.P. 2022/2024;  
 
con Deliberazione di Consiglio comunale n. 21 del 28.6.2022 è stato approvato il bilancio di previsione 
2022/2024 ex art.174 D.Lgs.267/2000 e il piano di recupero del disavanzo di amministrazione ex art.188 comma 
1 d.lgs.267/2000; 

con Deliberazione di Consiglio comunale n. 27 del 26.7.2022 è stato approvata la salvaguardia degli equilibri ex 
art. 193 del D.Lgs. 267/2000 e l’assestamento generale di bilancio 2022-2024 ex art. 175 comma 8 del D.Lgs. 
267/2000; 

con Deliberazione di Giunta comunale n. 317 del 5.8.2022 è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2022-
2024 comprendente le previsioni di competenza e di cassa per l'annualità 2022 e le previsioni di competenza per 
gli anni 2023 e 2024. 

con l’approvazione del Piano esecutivo di Gestione, sono stati determinati gli stanziamenti distinti per Centri di 
responsabilità, ed in particolare per la Direzione di Municipalità 6 è stata finanziata la realizzazione del sistema 
integrato di videosorveglianza, per l’importo complessivo, per l’annualità 2022, pari ad € 99.397,02, gravante sul 
capitolo di spesa 274127 missione 10 programma 5 titolo II macroaggregato 2 piano dei conti finanziario 10.05-
2.02.01.04.002 del Bilancio di previsione 2022-2024. 
 
Tenuto conto che: 
con segretariale PG/2018/410068 del 04.05.2018 sono state indicate le modalità e la ripartizione delle 
competenze per l’adozione dei provvedimenti relativi alla progettazione di opere di pubblici; 
 
il progetto di fattibilità tecnico ed economica, comprendente in sé la valutazione di carattere discrezionale 
riguardante la localizzazione dei siti dove installare il sistema di videosorveglianza, è stato già approvato 
dall’organo politico con Deliberazione di Giunta comunale n. 147 del 14.04.2021; 
 

Comune di Napoli
Data: 17/01/2023, DETDI/2023/0000021



 

il progetto definitivo/esecutivo, peraltro già inserito nel Piano esecutivo di Gestione, non ha comportato 
modifiche ai siti di ubicazione dell’intervento, e ha viceversa riguardato la definizione di aspetti tecnici di 
dettaglio, nonché l’acquisizione dei pareri e autorizzazioni. 
 
Considerato che: 
il progetto definitivo/esecutivo relativo alla “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza nel territorio della 
Municipalità 6 (Ponticelli, Barra, San Giovanni a teduccio) denominato VSS – Video Surveillance Security”, redatto 
dalla società Italiantech srl, è stato validato dal Responsabile unico del Procedimento arch. Marinella Striano con 
verbale del 22.12.2022 ed è composto dai seguenti elaborati: 
0 ELENCO ELABORATI 
1 RELAZIONE GENERALE 
2 QUADRO ECONOMICO 
3 ELENCO PREZZI ED ANALISI PREZZI EXTRA TARIFFARIO 
4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
5 STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
6 ELENCO PREZZI DELLA SICUREZZA 
7 COMPUTO COSTI DELLA SICUREZZA 
8 CRONOPROGRAMMA 
9 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
10 ALLEGATO AL PSC 
11 ANALISI DEI RISCHI 
12 FASCICOLO DELL’OPERA 
13 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
14 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
15 SCHEMA DI CONTRATTO 
16 DISCIPLINARE DI GARA 
17 RELAZIONE SPECIALISTICA – POSTAZIONI DI RIPRESA 
18 RELAZIONE SPECIALISTICA – VERIFICHE HIPERLAN 
19 COROGRAFIA GENERALE 
20 ORTOFOTO GENERALE – COLLEGAMENTI POSTAZIONI 
21 ORTOFOTO DI DETTAGLIO AREA “VIA SORRENTO” 
22 ORTOFOTO DI DETTAGLIO AREA “PIAZZA BISIGNANO” 
23 ORTOFOTO DI DETTAGLIO AREA “PIAZZA DE IORIO” 
24 ARCHITETTURA DI RETE 
 
Considerato che: 
il progetto ha ottenuto il parere favorevole dell’Ufficio di Zona della Polizia di Stato, con alcune prescrizioni 
riguardanti la fase esecutiva dei lavori, rilasciato con nota PG/2022/864569 del 29/11/2022, inviato per 
conoscenza al Servizio Telecomunicazioni di Roma e alla Questura di Napoli - UPG; 
 
sono stati acquisiti i seguenti pareri favorevoli rilasciati dai Servizi comunali competenti:  
- nota PG/2022/695116 del 29/9/2022 del Servizio Acquisti, a cui è seguita la comunicazione del Rup avente 
PG/2022/739815 del 13/10/2022; 
- nota PG/2022/823957 del 15/11/2022 del Servizio Demanio e Patrimonio a cui è seguita la comunicazione del 
Rup avente PG/2022/876665 del 2/12/2022; 
- nota PG/2022/885469 del 6/12/2022 del Servizio Tecnico Impianti Sportivi; 
- nota PG/2022/889525 del 7/12/2022 del Servizio Gestione Grandi Impianti Sportivi; 
- nota PG/2022/892333 del 9/12/2022 del Servizio Controlli Ambientali a Attuazione PAES. 
 
Ritenuto che: 
si possa approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo alla “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza 
nel territorio della Municipalità 6 (Ponticelli, Barra, San Giovanni a teduccio) denominato VSS – Video 
Surveillance Security”, redatto ai sensi dell’art. 23 comma 4 del D.lgs. 50/2016 e smi finanziato attraverso il 
Fondo per il sistema integrato della videosorveglianza stradale istituito con Legge Regione Campania n. 3/2017. 
 
 

Comune di Napoli
Data: 17/01/2023, DETDI/2023/0000021



 

Visti: 
l’art. 107, comma 2 del D.lgs. 267/2000 e smi; 
il D.lgs. n.50/2016 e sms; 
gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato per il triennio 
2022- 24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi 
e Trasparenza. 

 
Attestato che: 
l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività 
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis D.lgs. 267/2000 e degli articoli 13, comma 1 lett. b) e 17, 
comma 2 lettera a del Regolamento del sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 
28/2/13; 

ai sensi dell'art. 6 bis della legge 241/90, introdotto dall'articolo 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, e degli 
artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento adottato dall’Ente con deliberazione di Giunta Comunale 254/2014 e 
come modificato con deliberazione di Giunta Comunale 217 del 29/04/2017, non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse tale da impedire l'adozione del presente atto; 

il presente provvedimento non contiene dati personali. 

il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 23, c. 1, D.lgs. n. 33/2013 e art. 1, co. 
16 della legge n. 190/2012, come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la 
relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune 
di Napoli; 

l'istruttoria preordinata all'adozione del presente provvedimento è stata espletata dal Responsabile Unico del 
Procedimento Funz. Arch. P.O. di A.P. – Marinella Striano. 

 
DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente trascritti e confermati. 
 
Approvare il progetto definitivo/esecutivo relativo alla “Realizzazione di un sistema di videosorveglianza nel 
territorio della Municipalità 6 (Ponticelli, Barra, San Giovanni a teduccio) denominato VSS – Video Surveillance 
Security”, redatto dalla società Italiantech srl, validato dal Responsabile unico del Procedimento arch. Marinella 
Striano con atto del 22.12.2022 e composto dai seguenti elaborati: 
0 ELENCO ELABORATI 
1 RELAZIONE GENERALE 
2 QUADRO ECONOMICO 
3 ELENCO PREZZI ED ANALISI PREZZI EXTRA TARIFFARIO 
4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
5 STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
6 ELENCO PREZZI DELLA SICUREZZA 
7 COMPUTO COSTI DELLA SICUREZZA 
8 CRONOPROGRAMMA 
9 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
10 ALLEGATO AL PSC 
11 ANALISI DEI RISCHI 
12 FASCICOLO DELL’OPERA 
13 PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
14 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
15 SCHEMA DI CONTRATTO 
16 DISCIPLINARE DI GARA 
17 RELAZIONE SPECIALISTICA – POSTAZIONI DI RIPRESA 
18 RELAZIONE SPECIALISTICA – VERIFICHE HIPERLAN 
19 COROGRAFIA GENERALE 

Comune di Napoli
Data: 17/01/2023, DETDI/2023/0000021



 

20 ORTOFOTO GENERALE – COLLEGAMENTI POSTAZIONI 
21 ORTOFOTO DI DETTAGLIO AREA “VIA SORRENTO” 
22 ORTOFOTO DI DETTAGLIO AREA “PIAZZA BISIGNANO” 
23 ORTOFOTO DI DETTAGLIO AREA “PIAZZA DE IORIO” 
24 ARCHITETTURA DI RETE 
 

Dare atto che il sotto elencato quadro economico relativo all’intervento di cui trattasi, approvato con Determina 
dirigenziale n. 51 del 27.09.2021 IG/2021/1852 del 29.10.2021, già confermato con Determina dirigenziale n. 73 
del 7.12.2021 IG/2021/2379 del 21.12.2021, non ha subito rimodulazioni: 

QUADRO ECONOMICO  

DESCRIZIONI IMPORTI 

A
. L

A
V

O
R

I 

A.1 Importo lavori da computo metrico estimativo 
          

71.214,12 €  

A.2 
Oneri della sicurezza diretti, non soggetti a 
ribasso d'asta (O.D.) 

                                                                                                                                                    
81,74 €  

    

A.3 
Oneri della sicurezza indiretti, non soggetti a 
ribasso d'asta (O.S.) 

                                                                                                                                               
1.223,33 €  

    

A.4 Totale oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta (O.D. + O.S.) 
            

1.305,07 €  

A.5 Oneri della manodopera 
                                                                                                                                             

23.409,12 €  
    

Totale Lavori (A.1+A.4) 
          

72.519,19 €  

B
. S

O
M

M
E 

A
 D

IS
P

O
SI

ZI
O

N
E

 

B.1 Imprevisti art. 42 del DPR 207/2010   
            

1.178,87 €  

B.2 Oneri di smaltimento      
                  

393,44 €  

B.3 

Fondo per progettazione (ex art. 113, comma 
3,  D.Lgs. 50/2016) 80% fondo per 
progettazione e innovazione, compreso oneri 
contributivi e IRAP                                  

80% 
            

1.160,31 €  

B.4 
Spese tecniche relative alla progettazione definitiva ed esecutiva,  
e al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione  

            
4.189,06 €  

B.5 
Contributi previdenziali 
cassa oneri al 4% su voce 
B4                                

  4% 
               

167,56 €  

B.6 
Allacciamenti ai pubblici servizi  

            
2.049,18 €  

B.7 Contributo A.V.C.P. 
                 

30,00 €  

B.8 IVA su lavori 
22%                                                                                                                                              

15.954,22 €  
  

B.9 
IVA su imprevisti art. 42 
del DPR 207/2010 

22%                                                                                                                                                   
259,35 €  

  

B.10 IVA su smaltimenti 
22%                                                                                                                                                     

86,56 €  
  

B.11 
IVA su Spese Tecniche e 
contributi previdenziali                               

22%                                                                                                                                                   
958,46 €  

  

B.12 
IVA su allacciamento 
pubblici servizi 

22%                                                                                                                                                   
450,82 €  

  

  Totale IVA 
          

17.709,41 €  

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B) 
          

26.877,83 €  

TOTALE COMPLESSIVO (A+B) 99.397,02 € 

Comune di Napoli
Data: 17/01/2023, DETDI/2023/0000021



 

 

Confermare che il costo totale dell’intervento, pari ad € 99.397,02, è finanziato attraverso il Fondo per il sistema 

integrato della videosorveglianza stradale istituito con Legge Regione Campania n. 3/2017 e trova copertura sul 

Capitolo di Spesa  274127 missione 10 programma 5 titolo II macroaggregato 2 piano dei conti finanziario 10.05-

2.02.01.04.002 del Bilancio di previsione 2022-2024. 
 
Dare atto che: 
il presente provvedimento non assume rilevanza contabile; 
 
gli atti consequenziali relativi alle indizioni di gara per l’affidamento dei lavori sono di competenza del Direttore 
della Municipalità 6. 
 
Si allegano – quale parte integrante del presente atto – i seguenti documenti, composti complessivamente da n. 
824 pagine: 
 

 All_1561_01_01. ELENCO ELABORATI  
 All_1561_01_02. RELAZIONE GENERALE 
 All_1561_01_03. QUADRO ECONOMICO 
 All_1561_01_04. ELENCO PREZZI ED ANALISI PREZZI EXTRA TARIFFARIO 
 All_1561_01_05. COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
 All_1561_01_06. STIMA INCIDENZA DELLA MANODOPERA 
 All_1561_01_07. ELENCO PREZZI DELLA SICUREZZA 
 All_1561_01_08.COMPUTO COSTI DELLA SICUREZZA 
 All_1561_01_09. CRONOPROGRAMMA 
 All_1561_01_10.PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
 All_1561_01_11. ALLEGATO AL PSC 
 All_1561_01_12. ANALISI DEI RISCHI 
 All_1561_01_13. FASCICOLO DELL’OPERA 
 All_1561_01_14. PIANO DI MANUTENZIONE DELL’OPERA 
 All_1561_01_15. CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
 All_1561_01_16. SCHEMA DI CONTRATTO 
 All_1561_01_17. DISCIPLINARE DI GARA 
 All_1561_01_18. RELAZIONE SPECIALISTICA – POSTAZIONI DI RIPRESA 
 All_1561_01_19. RELAZIONE SPECIALISTICA – VERIFICHE HIPERLAN 
 All_1561_01_20. COROGRAFIA GENERALE 
 All_1561_01_21. ORTOFOTO GENERALE – COLLEGAMENTI POSTAZIONI 
 All_1561_01_22. ORTOFOTO DI DETTAGLIO AREA “VIA SORRENTO” 
 All_1561_01_23.  ORTOFOTO DI DETTAGLIO AREA “PIAZZA BISIGNANO” 
 All_1561_01_24.ORTOFOTO DI DETTAGLIO AREA “PIAZZA DE IORIO” 
 All_1561_01_25. ARCHITETTURA DI RETE 
 All_1561_01_26. ATTO DI VALIDAZIONE DEL RUP 

 

 

 

 

 
Sottoscritta digitalmente  

dal Direttore della Municipalità 6 
 d.ssa Carmela Olivieri 

 
 
 

 
La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto, ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005 n. 82 e successive 
modifiche ed integrazioni (CAD). La presente determina è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi 
dell’art. 22 del D.Lgs. 85/2005. 

Comune di Napoli
Data: 17/01/2023, DETDI/2023/0000021


		2023-01-10T14:59:42+0000
	CARMELA OLIVIERI




